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Annotatsiya: Annotatsiya. Ushbu maqolada mamlakatimiz hududida Sohibqiron Amir 

Temur va Temuriylar davrida bunyod etilgan me’morchilik obidlarining o‘sha davr va 

bugungi kundagi ahamiyati haqida so‘z yuritilgan. Shuningdek bu me’morchilik 

obidalarining bunyod etishda foydalanilgan naqqoshlik namunalari haqida tahlil qilingan. 
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Аннотация. В данной статье рассматривается значение архитектурных 

памятников, построенных на территории нашей страны в период правления Амира 

Темура и Темуридов, тогда и сегодня. Также анализируются закономерности, 

использованные при строительстве этих архитектурных памятников. 
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Abstract. This article deals with the significance of the architectural monuments built 

in the territory of our country during the reign of Amir Temur and the Temurids, then and 

today. It also analyzes the patterns used in the construction of these architectural 

monuments. 
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O„rta Osiyo zaminida temuriylar davri ilm-fan, adabiyot, san‟at sohlarida kamolot 

bosqichiga ko„tarildi. Temuriylar davlatining qudrati ayniqsa me‟morchilikda namoyon 

bo„ldi. Oqsaroy peshtoqida bitilgan «qudratimizni ko„rmoq istasang- binolarimizga boq!» 

degan yozuv Temur davlatining siyosiy vazifasini ham anglatar edi. Temur davrida 

Movarounnahr shaharlari qurilishida istehkomlar, shoh ko„chalar, me‟moriy majmualar 

keng ko„lam kasb etadi. Ilk o„rta asrlardagi shaharning asosiy qismi bo„lgan 

«Shahriston»dan ko„lam va mazmuni bilan farq qiluvchi «hisor» qurilishini Samarqand va 

Shahrisabzda kuzatish mumkin. Temur davrida Kesh shahar qurilishi yakunlandi. 

«Hisor»ning janubi-g„arbida hukumat saroyi Oqsaroy va atrofida rabotlar, bog„-rog„lar 

qurildi.Temur saltanat poytaxti Samarqandni bezatishga alohida e‟tibor berdi. Shaharda 

«Hisori», qal‟a, ulug„vor inshoatlar va tillakor saroylar bunyod ettirdi. Samarqandga 

kiraverishdagi Ko„hak tepaligida Cho„pon ota maqbarasi Ulug„bek davrida qurilgan bo„lib, 

bu inshootda mutanosiblik, umumiy shaklning nafisligi, bezaklarda ulug„vorlik 

uyg„unlashib ketgan. Temur davrda Samarqand Afrosiyobdan janubda mo„g„ullar davridagi 

ichki va tashqi shahar o„rnida qurila boshladi hamda bu maydon qal‟a devori va xandok 

bilan o„ralib (1371 y) Hisor deb ataldi. Hisor 500 gektar bo„lib devor bilan o„ralgan. 
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Shaharga oltita darvozadan kirilgan.Shahar mahalalardan iborat bo„lib, guzarlarga 

birlashgan. Shaharda me‟moriy majmualar shakllanishi Temur va temuriylar davrining eng 

katta yutug„i bo„ldi. Me‟morchilik taraqqiyotning yangi bosqichiga ko„tarildi, inshootlar 

ko„lami bilan birga uning shakli ham ulkanlashdi. Bu jarayon muhandislar, me‟morlar va 

naqqoshlar zimmasiga yangi vazifalarni qo„ydi. Temur davrida gumbazlar tuzilishida 

qirralar oralig„i kengaydi. Ikki qavatli gumbazlar qurishda ichkaridan yoysimon 

qovurg„alarga tayangan tashqi gumbazni ko„tarib turuvchi poy gumbazning balandligi 

oshdi. Ulug„bek davrida gumbaz osti tuzilmalarning yangi xillari ishlab chiqildi. Aniq 

fanlardagi yutuqlar me‟morchilik yodgorliklarida aniq ko„rinadi (Shohizinda, Ahmad 

Yassaviy, Go„ri Amir maqbaralari, Bibixonim masjidi, Ulug„bek madrasasi). Ularning old 

tomoni va ichki qiyofasi rejalarini tuzishda me‟moriy shakllarning umumiy uyg„unligini 

belgilovchi geometrik tuzilmalarning aniq o„zaro nisbati bor. Bezak va sayqal ishlari ham 

bino qurilishi jarayonida baravar amalga oshirilgan.Temuriylar davrigacha va undan keyin 

ham Movarounnahr va Xuroson me‟morchiligida bezak va naqsh bu qadar yuksalmagan. 

Temur va Ulug„bek davri me‟morchiligida bezakda ko„p ranglilik va naqshlar xilma-xilligi 

kuzatiladi. Epigrafik bitiklarni binoning maxsus joylariga, xattotlik san‟atini mukammal 

egallagan ustalar olti xil yozuvda ishlagan.Koshin qatamlarida tasvir mavzui kam uchraydi. 

Oqsaroy peshtoqlarida Sher bilan quyoshning juft tasviri uchraydiki, bu ramziy ma‟noga 

ega. Temur va Ulug„bek davrida bino ichining bezagi ham xilma-xil bo„lgan. Devor va 

shift, hatto gumbaz ham naqsh bilan ziynatilgan. Temur davrida qurilgan binolarda ko„k va 

zarhal ranglar ustun bo„lib, dabdabali naqshlar ishlangan, Ulug„bek davrida Xitoy 

chinnisiga o„xshash oq fondagi ko„k naqshlar ko„p uchraydi.Bu davrda diniy inshootlar, 

hukmdor saroylari, aslzodalarning qarorgohlari ko„plab qurildi. Temur Hindiston yurishidan 

so„ng (1399 y). Samarqandda jome masjidi qurdiradi. Uning ro„parasida Bibixonim 

madrasasi va maqbara bunyod ettirdi. Ulug„bek Buxoro Jome masjidini kengaytirib, qayta 

qurish ishlarini boshlagan, biroq u XVI asrda qurib bitkazdi.Temur davrida Saroy Mulk 

xonim Go„ri Amir majmuasida madrasalar qurilgan. Ulug„bek Samarqand, Buxoro va 

g„ijduvonda madrasalar bunyod etirdi. XV asrda madrasa me‟morchiligi o„zining uzil-kesil 

qiyofasiga ega bo„ldi. Madrasa qurilishi yagona tizim bo„yicha rejalashtirilsa ham, asosiy 

shakllari, ularning o„zaro nisbatlari va bezaklariga ko„ra har biri o„z qiyofasiga ega edi. 

Temuriylarning ikki san‟at durdonasi-Samarqanddagi Ulug„bek va Hirotdagi 

Gavharshodbegim madrasalari yagona tizim rejasi bo„yicha qurilganiga qaramay, bir-

biridan farq qiladi.Temuriylar davridan qolgan maqbara, din arboblari va ruhoniylar qabrini 

o„z ichiga oluvchi to„siq-xazira, avliyolar qadamjolari, dahma alohida guruhni tashkil qiladi. 

Samarqandda Temur davrida shayx Burxoniddin Sag„orjiy xilxonasi – Ruhobod maqbarasi va 

Temuriylar xilxonasi -Go„ri Amir. Shuningdek, Shohizinda majmuasida peshtoqli maqbaralar 

guruhi quriladi. Ulug„bek davrida ijodiy izlanishlar samarasi dahmalarning me‟moriy 

ko„rinishiga ham ta‟sir o„tkazadi. Shohizinda majmuasida sakkiz qirrali maqbara va 

hozirgacha qozizoda Rumiy maqbarasi deb kelinayotgan («Sultonning onasi» uchun qurilgan, 

asli noma‟lum) maqbara quriladi. Ulug„bek Buxoro, g„ijduvon, Shahrisabz, Termiz, 

Toshkentda ham noyob obidalar qurdirgan. Ammo qurilish miqyosi va bezaklar bo„yicha 

Samarqanddagi obidalar ustunlik qiladi. Toshkentda Zangi ota maqbarasi va Shayxontohur 
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majmuasi, bo„lib, qaldirg„ochbiy maqbarasi XV asrning birinchi yarmiga mansub.Temur 

davrida ulkan inshoot-Turkiston shahrida Ahmad Yassaviy maqbarasi barpo qilindi. Bu 

maqbara musulmon Sharqining me‟moriy yodgorliklari orasida eng noyobidir.qadamjolar 

me‟morchiligi ham o„ziga xos tuzilishga ega. Temur Buxoroda Chashmai Ayub (1380y.) 

yodgorligini qurdiradi. Shunigdek, Temur Shahrisabzda ziyorat va dafn marosimlari uchun 

«hazira»-»Dor us-Siyozat» (1389-1400) xilxonasini qurdirgan. O„g„li Jahongir vafot etgach 

Shahrisabzda maqbara (hazrati Imom) qurdirgan. Unda Xorazm me‟morchiligi an‟analarini 

ko„rish mumkin.Samarqanddagi Ulug„bek rasadxonasi me‟moriy san‟atning noyob 

yodgorligidir. Rasadxona diametri 48 metrli aylana shaklda bo„lib, uch 

qavatlidir.Temuriylar davrida qurilgan saroylar ikki xil bo„lgan. Birinchisi-ma‟muriy-

siyosiy maqsadda bo„lib, qal‟a yoki shahar ichida qurilgan. Ikkinchisi-shahar tashqarisidagi 

bog„larda qurilgan qarorgohlarda qabul marosimlari, majlislar o„tkazilgan va xordiq 

chiqarilgan. Shahrisabzdagi Oqsaroy gumbazining diametri 22 metr bo„lib, toq va ravoqlari 

beqiyos bo„lgan. Temur va Ulug„bekning asosiy qarorgohi Samarqanddagi Ko„ksaroy va 

Bo„stonsaroy deyiladi. Shuningdek, shahar tashqarisida Temur o„n ikkita bog„ va saroylar 

bunyod ettirgan.Ulug„bek davrida Samarqandning Registon maydoni shakllandi, «Masjidi 

Muqatta‟», 210 gumbazli Ko„kaldosh jom‟e masjidi qad ko„tardi. Shohizindada ayrim 

maqbaralar, Shahrisabzda Ko„kgumbaz masjidi, «Chilustun» va «Chinnixona» saroylari 

uning davrida qurildi. 

XV asrning ikkinchi yarmida Samarqandda Xo„ja Ahror madrasasi, Ishratxona, 

Oqsaroy maqbaralari bunyod qilindi.Amir Temur va Ulug„bek davrida tasviriy san‟at turli 

yo‟nalish bo„yicha yuksaldi. Islomda jonli narsalar tasviriga sig„inmaslik tasviriy san‟atda 

naqshning ravnaqiga sabab bo„ldi. O„rta Osiyoda arablar bosqini tufayli to„xtab qolgan 

devoriy suratlar va umuman tasviriy san‟at Temur davrida yangi shakl va mazmunda 

tiklandi. Xattotlik- qo„lyozma adabiyotning ajralmas bir qismi hisoblangan. Miniatyura- 

tasviriy san‟atga ham avvalo naqsh sifatida qaralgan. Temuriylar davrida tiklangan devoriy 

suratlar esa XVI asrda yana to„xtab qoldi. Samarqanddagi Temuriylarning saroy-

qarorgohlarida qabul marosimlari, jang voqealari, ov manzaralari, xalq bayramlari tasviri 

tushirilgan devoriy suratlar bo„lgan. Temur, o„g„illari, nabiralari, ayollari va kanizaklari 

tasviri bu devoriy suratlarda aks ettirilgan Ulug„bek devorida ham devoriy suratlar mavzu 

jihatdan rang-barang bo„lib, uslubiy jihatdan miniatyura janriga yaqin bo„lgan. Bu davrda 

qayta ko„chirilgan Abdurahmon as-So„fiyning (X asr) falaqiyotga oid asariga 

ishlangan bir suratda Andromeda yulduzlar turkumi Chochlik ayol qiyofasida tasvirlanadi. 

Samarqand rasadxonasida esa to„qqiz falak ko„rinishi, yetti gardish, yetti yulduz-yoritqich 

daraja, vaqt bo„limlari, Yer yuzining yetti iqlimi tasvirlangan.Temur darvrida qurilgan 

Shirinbeka opa, Bibixonim, Tuman opa obidalarida naqqoshlik va xattotlik bilan birga 

tasviriy lavhalar ham mavjuddir. Shirinbeka opa maqbarasida tasvir ko„p ranglarda, qolgan 

ichki bino devorlarida oq va moviy rangdagi tabiat manzaralari tasvirlanadi.Xattotlik san‟ati 

taraqqiyotiga XV asrda an‟anaviy nasxi, kufiy, devoriy xatlari bilan birga peshtoqlarni 

bezovchi suls va tezkor-nasta‟liq noyob qo„lyozma asarlar ko„chiriladigan maxsus 

ustaxonalar kitobotchilikning ravnaqiga ijobiy ta‟sir ko„rsatdi.Temuriylar davrida 

madaniyatning yuksalishi badiiy hunarmandchilikning turli shakllarida namoyon bo„ldi. 
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Badiiy hunarmandchilik asosan me‟morchilik bilan bog„liq bo„lmay, koshinkorlik 

kulolchiligi, yog„och va tosh o„ymakorligi bilan ham bog„liq edi. qabr toshlariga qisman 

o„simliksimon, asosan geometrik nazmlarda xattotlik namunalari bilan so„zlar bitilgan. Bu 

yozuvlar chuqur, qusha o„yiqlarida bitilgan. qabrtoshlar sag„ana yoki suna shaklida bo„lib, 

bo„z rangli marmardan, ayrim hollarda o„ta noyob toshlardan tantana idishlar ishlangan. 

Yog„och o„ymakorligida Go„ri Amirda, Shohi Zinda, Yassaviy maqbaralari, eshiklari, 

shuningdek Xv asrga oid uy ustunlari naqshlar bilan ishlangan. Temur va Ulug„bek 

davrlarida metall o„ymakorligi taraqqiy etadi. Buyum va idishlar oltinsimon bronza, latun, 

qizil misdan ishlangan. Naqshlar o„yib, bo„rtma usulda, qimmatbaho toshlar qadalib 

tayyorlangan. Yassaviy maqbarasi ulkan-shamdonlar, ayniqsa ikki tonnalik qozon bronza 

qo„yish san‟atining eng yuksak namunasidir.Amaliy san‟atning kulolchilik turi uchun 

yashil, zangori tusdagi yorqin sir ustiga sodda o„simliknoma naqshlarni qora bo„yoqlar bilan 

tushurishga yoki uyurma gullar ishlanishi, bu davrda paydo bo„lgan oppoq idishlarga sir 

ustidan kobalt yordamida naqsh berilishi yangilik edi. Sopol buyumlardagi naqshlar 

mo„yqalamda chizilgan. Oldingi asrlarda sopol buyumlariga chiziq naqshlar chizishgan, 

temuriylar davriga mansub chikkisimon sopol buyumlarda kulol-rassom turli uslubda och 

havorangdan to lojuvardga qadar ranglarni qo„llaydi. Temur va temuriylar davrining amaliy 

san‟at turlaridan to„qimachilik, gilamdo„zlik, kashtachilik yuksak san‟at darajasiga 

ko„tarildi.Amir Temur ilm-fan rivoji uchun g„amxo„rlik qilishi tufayli Samarqand 

dunyoning ma‟rifiy markaziga aylandi. Mashhur olimlar Samarqandga keldi. Masalan, 

qozizoda Rumiy, tabib Xusomiddin Kermoniy, falaqiyotshunos Mavlono Ahmad, Ulug„bek 

davrida turli mamlakatlardan kelgan 100 dan ortiq olimlar ilmiy va ijodiy faoliyat 

ko„rsatgan. Temur va temuriylar zamonida tabiiy va gumanitar fanlar sohasida buyuk 

olimlar yetishib chiqdi hamda jahon faniga munosib hissa qo„shdi. Falokiyotshunoslik 

fanida Ulug„bek, qozizoda Rumiy, g„iyosiddin Jamshid va Ali qushchilar yangi kashfiyotlar 

qildi. Tarix ilmida Sharofiddin Ali Yazdiy, Hofizi Abro„, Abdurazzoq Samarqandiy, 

Mirxond, Xondamir, Zayniddin Vosifiy va boshqalar qimmatli asarlar yaratdi. Badiiy ijod 

va tilshunoslikda Jomiy, Navoiy, Davlatshoh Samarqandiy, Atoullo Husayniy, Koshifiy 

singari ijodkorlar yuksak san‟at asarlari bilan mashhur bo„ldi.Mirzo Ulug„bek davrida 

Samarqandda birinchi Akademiyaga asos solindi, Yer kurrasini o„lchash va 

falaqqiyotshunoslik jadvallarini tuzish ishlari amalga oshirildi. Samarqand rasadxonasining 

qurilishi ulkan madaniy voqea bo„lib, jihozi va ilmiy yutuqlari jihatidan unga teng keladigan 

rasadxona yo‟q edi. Rasadxonada Ulug„bek matematika, geometriya, falaqqiyotshunoslikda 

chuqur bilimlar sohibi edi. Ali qushchi, Muhammad Xavofiylar uning sevimli shogirdlari 

bo„lgan.Temur va temuriylar davri ma‟naviy hayotida diniy falsafa katta o„rin tutadi. 

So„fiylik tariqatida Naqshbandiylik rivojlanib, barcha ijtimoiy-ma‟naviy sohalarga o„z 

ta‟sirini ko„rsatdi. Bahovuddin Naqshbandiy bu tariqatni boyitib, balogardon martabasiga 

ega bo„lgan karomat sohibi edi. XV asrda Naqshbandiya tariqatining davomchisi Xoja 

Ubaydulloh Ahrordir. Samarqandga kelgan Xoja Ahror Valini temuriylar o„zlariga pir deb 

biladi. Xoja Ahror Naqshbandiya Xojagon tariqatining yo‟nalishini belgilagan va ijtimoiy 

faoliyatidan tashqari ijodkorlik ilmi bilan ham shug„ullanib bir nechta asarlar yozgan.O„rta 

Osiyoda Temur va temuriylar davrida madaniyat rivojlandi va kamol topdi. XIV-XV 
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asrlardagi Movarounnahr va Xurosondagi madaniy taraqqiyotining tamal tojini Buyuk 

sohibqiron Amir Temur qo„ygan edi. 

Xulosa:Tеmur va tеmuriylar o„zlaridan kеyin moddiy madaniyat bobida ulkan 

mеrosni qoldiradilar. Tеmuriylar xalqimizning buyuk mе‟morchilik san‟ati durdonalarini 

dunyoning juda ko„plab qit‟alariga tarqatadilar. Shoxrux va Husayn Boyqaro avlodlari, 

Alishеr Navoiy xazratlari azmu qarori bilan Xurosonning turli shaharlarida barpo etilgan 

ulkan va go„zal tarixiy obidalar, boburiylar sulolasining to 1850 yillarga qadar o„tgan davr 

mobaynida Afg„oniston, Hindiston va Pokiston hududlarida yaratgan mе‟morchilik san‟ati 

namunalari o„zining go„zalligi va hashami bilan shu paytga qadar ham harqanday ko„zni 

o„ziga maftun etib kеlmoqda. Bu narsa Tеmur va tеmuriylar naslining, siz va bizning 

qalblarimizda o„z ota-bobo ajdodlarimiz bilan xaqli suratda g„ururlanish va faxrlanish xis-

tuyg„usini uyg„otadi. 
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